*cedo* 'caminhar' – *cessit* 'ele/a caminhou'

verbo + prefixos:

*processit* 'avançou' e *recessit* 'retrocedeu'

*accessit* 'aproximou-se' e *abscessit* 'afastou-se'

*incessit* 'atacou' e *excessit* 'retirou-se'

*successit* 'sucedeu' e *decessit* 'ausentou-se'

*discessit* 'separou-se' e *concessit* 'sujeitou-se'<sup>(34)</sup>

Segundo Coradini (1999, p. 503), Varrão

argumenta que, com dez prefixos aplicados sobre quinhentas formas secundárias derivadas de cada palavra, segundo a teoria de Coscônio, podem-

---

(*Ars grammatica scientia est eorum quae a poetis historicis oratoribusque dicuntur ex parte maiore*). (FUNAIOLI, 1907, apud ROBINS, 1983, p. 49, nota 5)

<sup>9</sup> *Quis est tam tardus qui illas quoque non animadverterit similitudines, quibus utimur in imperando, quibus in optando, quibus in interrogando, quibus in infectis rebus, quibus in perfectis, sic in aliis discriminibus? (De ling. Lat. IX, 32)*

<sup>10</sup> *Nam cum sint verba alia infecta, ut lego et legis, alia perfecta, ut legi et legisti, et debeant sui cuiusque generis in coniungendo copulari, et cum recte sit ideo lego ad legebam, non recte est lego ad legi, quod legi significat quod perfectum: ut haec tutudi pupugi, tundo pungo, tundam pungam, item necatus sum verberatus sum, necor verberor, necabor verberabor, iniuria reprehendant, quod et infecti inter se similia sunt et perfecti inter se, ut tundebam tundo tundam et tutuderam tutudi tutudero; sic amabar amor amabor, et amatus eram amatus sum amatus ero. Itaque inique reprehendunt qui contra analogias dicunt, cur dispariliter in tribus temporibus dicantur quaedam verba, natura cum quadruplex sit analogia.*

<sup>11</sup> *Primum quod aiunt analogias non servari in temporibus, cum dicant legi lego legam et sic similiter alia: nam quae sint ut legi rem perfectam significare, duo reliqua lego et legam inchoatam, iniuria reprehendunt: nam ex eodem genere et ex divisione idem verbum, quod sumptum est, per tempora traduci infecti potest, ut discebam disco discam, et eadem perfecti, ut didiceram didici didicero. Ex quo licet scire verborum rationem constare, sed eos, qui trium temporum verba pronuntiare velint, inscienter id facere. (De ling. Lat. IX, 96)*

<sup>12</sup> Os exemplos dados nesse trecho são de verbos na voz passiva. Os três primeiros estão em tempos do *infectum* – *amabar* (imperfeito); *amor* (presente) e *amabor* (futuro) – e os outros três em tempos do *perfectum* – *amatus eram* (mais que perfeito); *amatus sum* (perfeito) e *amatus ero* (futuro do perfeito).

<sup>13</sup> *item illos qui reprehendunt, quod dicamus amor amabor amatus sum: non enim debuisse in una serie unum verbum esse duplex, cum duo simplicia essent. Neque ex divisione si unius modi ponas verba, discrepant inter se: nam infecta omnia simplicia similia sunt, et perfecta duplicia inter se paria in omnibus verbis, ut haec amabar amor amabor, amatus eram amatus sum amatus ero. (De ling. Lat. IX, 97)*

<sup>14</sup> Varrão apresenta, nesses exemplos, somente a primeira pessoa do singular. Para as outras pessoas, temos: imperfeito (*amabaris / -re, amabatur, amabamur, amabimini, amabantur*); presente (*amaris /-re, amatur, amamur, amamini, amantur*); futuro (*amaberis /-re, amabitur, amabimur, amabimini, amabuntur*).

<sup>15</sup> A vogal temática *-a-* aparece em todas as pessoas, menos na primeira, por mudança histórica.

<sup>16</sup> A forma *amatus* é masculina. Há formas para os outros dois gêneros: *amata* (feminino) e *amatum* (neutro). Para dizer eu fui amada, deve-se usar ‘*amata sum*’. Isso funciona também para os tempos perfeito e futuro do perfeito.

<sup>17</sup> Os últimos quatro exemplos são verbos irregulares e, além dos radicais de aspecto diferentes, possuem formas anômalas na sua conjugação de presente: (*ad*)*fero, fers, fert, ferimus, fertis, ferunt; aufero, aufers, aufert, auferimus, aufertis, auferunt; eo, is, it, imus, itis, eunt; sum, es, est, sumus, estis, sunt*.

<sup>18</sup> Forma de perfeito em que há redobro de fonemas (alguns verbos repetem a sílaba inicial quando no perfeito).

<sup>19</sup> Idem.

<sup>20</sup> *Similiter errant qui dicunt ex utraque parte verba omnia commutare syllabas oportere aut nullum, in his pungo pungam pupugi, tundo tundam tutudi: dissimilia enim*

---

*conferunt, verba infecti cum perfectis. Quod si infecta modo conferrent, omnia verbi principia incommutabilia viderentur, ut in his pungebam pungo pungam et contra ex utraque parte commutabilia, si perfecta ponerent, ut pupugeram pupugi pupugero. (De ling. Lat. IX, 99)*

<sup>21</sup> *Item male conferunt fui sum ero, quod fui est perfectum, cuius series sibi, ut debet, in omnibus partibus constat, quod est fueram fui fuero; de infectis sum quod nunc dicitur olim dicebatur esum et in omnibus personis constabat, quod dicebatur esum es est, eram eras erat, ero eris erit; sic huiusce modi cetera servare analogiam videbis. (De ling. Lat. IX, 100)*

<sup>22</sup> A palavra *ordo*, no *De Lingua Latina*, designa as colunas e linhas de formas gramaticais em uma matriz morfológica e está mais próxima da relação com a categoria gramatical de número.

<sup>23</sup> *Quare item male dicunt ferio feriam percussi, quod est ordo ferio feriam feriebam, percussi percussero percusseram. Sic deinceps in reliquis temporibus reprehendenti responderi potest. (De ling. Lat. IX, 98)*

<sup>24</sup> In: NOVAK & NERI (orgs.), 1992, p. 273.

<sup>25</sup> *ibid.*, p. 85.

<sup>26</sup> A palavra *diuisiones* corresponde aos modos verbais.

<sup>27</sup> Ou seja, três.

<sup>28</sup> Imperativo presente.

<sup>29</sup> Imperativo futuro.

<sup>30</sup> Presente do subjuntivo.

<sup>31</sup> *Etiam in hoc reprehendunt, quod quaedam verba neque personas habent ternas neque tempora terna: id imperite reprehendunt, ut si quis reprehendat naturam, quod non unius modi finxerit animalis omnis. Si enim natura non omnes formae verborum terna habent tempora, ternas personas, non habent totidem verborum divisiones. Quare cum imperamus, natura quod infecta verba solum habent, cum aut praesenti aut absenti imperamus, fiunt terna, ut lege legito legat: perfectum enim imperat nemo. Contra quae sunt indicandi, ut lego legis legit, novena fiunt verba infecti, novena perfecti. (De ling. Lat. IX, 100)*

<sup>32</sup> Pois há *amans* designando “que ama, amante”.

<sup>33</sup> *Ne in his quidem, quae saepius quid fieri ostendunt, servatur analogia: nam ut est a cantando cantitans, ab amando amitans non est et sic multa. Ut in his singularibus, sic in multitudinis: sicut enim cantitantes seditantes non dicuntur. (De ling. Lat. VIII, 60)*

<sup>34</sup> *A quibus iisdem principiis antepositis praeverbis paucis immanis verborum accedit numerus, quod praeverbis inmutatis additis atque commutatis aliud atque aliud fit: ut enim et processit, et recessit, sic accessit et abscessit; item incessit et excessit, sic successit et decessit, discessit et concessit. (De ling. Lat. VI, 38)*

<sup>35</sup> *Quod si haec decem sola praeverbia essent, quoniam ab uno verbo declinationum quingenta discrimina fierent, his decemplicatis coniuncto praeverbio ex uno quinque milia numero efficerentur, ex mille ad quinquagies centum milia discrimina fieri possunt. (De ling. Lat. VI, 38)*

## REFERÊNCIAS

---

CHAPANKSI, G. *Uma tradução da TÉKHNĒ GRAMMATIKĒ, de Dionísio Trácio, para o português*. Dissertação de Mestrado: UFPR, 2003.

CORADINI, H. *Metalinguagem na obra De Lingua Latina de Marcos Terêncio Varrão*. Tese de doutorado. São Paulo: USP-FFLCH-DLCV, 1999.

DAVID, S. M. *A categoria de aspecto na conjugação do verbo latino*. Disponível em: <<http://www.filologia.org.br/anais/anais%20III%20CNLF30.html>>. Acesso em 23.07.08.